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VIERNES 15 - MAÑANA

08:30 -09:00 -  Entrega de Documentación  

09:00 -09:30 -  Inauguración de la Jornada

▪ 10:30 -10:45 -  Coloquio

09:30 -10:30 -  MESA 1
El futuro sanitario de nuestros mayores. ¿Hacia dónde vamos? 

10:45 -11:45 -  MESA 2
La atención al anciano fuera de las Unidades de Hospitalización de Geriatría.  
Una tarea pendiente.  

Modera: Carlos Armendáriz Estrella.

▪ José Augusto García  Navarro.

▪ Isabel López San  Román. 

“Medicina de Precisión” ¿Podemos aplicarla en Geriatría?

▪ Manuel Laredo Velasco. 

• Diagnóstico de la situación de nuestra Atención Primaria tras la pandemia

▪ Javier Martínez  Peromingo. 

• Adaptación del sistema sanitario al adulto mayor: ejemplos y modelos

Modera: Juan Rodríguez Solís. 

▪ Dña. Elena Martín Ruíz. Directora Gerente del Área Integrada de Guadalajara
▪ D. Alberto Jara Sánchez. Director Gerente del Servicio de Salud de Castilla la Mancha
▪ Dra. Nuria Fernández Martínez. Presidenta SCMGG
▪ Dra. Natalia Bassy Iza. Presidenta del Congreso SCMGG 2024

• ¿Está la sanidad preparada para el envejecimiento de la población?



▪ Esther Hoyos Alcañiz. 

• Hospitalización domiciliaria basada en VGI: un nuevo recurso asistencial

▪ Ana Vena Martínez. 

• La urgencia adaptada a la geriatría

▪  Isabel Rodríguez Miñón. 

▪  Ana Chaparro López. 

▪ Aurora Cruz Santaella. 

• Peculiaridades de nuestra intervención en Guadalajara “Pasado, presente y 
futuro de nuestra GCOCS”. 

• Experiencia en Madrid. Unidad de Atención a Residencias (UAR).

• Experiencia de la coordinación con residencias en Toledo

▪ 11:45 -12:00 -  Coloquio

▪ 13:30 -13:45 -  Coloquio

12:00- 12:30 -   CAFÉ

12:30 -13:30 -  MESA 3
 La atención al anciano en Residencias. ¿Es posible? - Compartiendo experiencias

13:45 -14:00 -  SIMPOSIUM
La importancia de la intervención nutricional en Centros residenciales. Albacete

Modera: Natalia Bassy Iza y María Martín Ayala. 

Laura Plaza Carmona.

14:00- 15:00 -   COMIDA
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▪ Virginia Mazoteras Muñoz. 

▪ Alba García Cuesta. 

• Actualización terapéutica en la Insuficiencia Cardiaca

▪ Marta Castro Rodríguez.  

▪ Roberto Gutiérrez Rodríguez.

• Diabetes Mellitus

▪ Rubén Lovartti González.

▪ Manuela A. Galán Tundidor.

• Prevención y manejo de Infecciones en la Comunidad y en larga estancia

▪ 16:30 -16:45 -  Coloquio

▪ 17:30 -17:45 -  Coloquio

16:45 -17:30 -  Conferencia Magistral

17:45 - 18:15 -   CAFÉ

15:00 -16:30 -  MESA 4
Procesos crónicos de alta prevalencia en nuestros mayores. Trabajo en equipo
Modera: Nuria Fernández Martínez.

Modera: Pedro Abizanda Soler. 
Interviene: Rafael Bengoa Rentería.

VIERNES 15 - TARDE
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▪ Javier Júdez Gutiérrez. 

• Planificación Compartida de la Atención a la persona mayor

▪ Rodrigo Gutiérrez Fernández. 

• Humanización de la atención sanitaria al anciano al final de la vida

▪ Cátedra de WeCare Universidad Internacional de 
Catalunya.

• Manejo del deseo de adelantar la muerte en la persona mayor

▪ 19:15 - 19:30  -  Coloquio

18:15 -19:15 -  MESA 5

TALLERES 

20:30 -  REUNIÓN SCMGG 

Preparando el proceso de morir
Modera: Juan Herrera Tejedor y María Gebauer Campos.
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▪ 19:30 - 20:00 y de 20:00 a 20:30 - Taller 1 - Manejo de la Disfagia 

▪ 19:30 - 20:00 y de 20:00 a 20:30 - Taller 2 - Lesiones Cutáneas 
relacionadas con la dependencia (LCRD)

▪ Sheila Peña Salvador.

▪ Raquel Sevilla Sánchez. 

▪  Consuelo Fernández Martín.

▪ Nuria María Sánchez Ríos.

▪ Antonio Pelaz Antolín.

▪ Franciso Bedmar Cruz.

▪ 19:30 -20:30 - Taller 3 - Trabajo en equipo

▪ 19:30 -20:30 - Taller 4 - Liderazgo 



▪ Eva Martín Alcalde. 

▪ Sheila Peña Salvador. 

• El papel del farmacéutico en la Unidad de Geriatría

▪ Raquel Ramírez Martín

• Resultados de la Intervención geriátrica en el adulto mayor ingresado en 
Cirugía

▪ María José Moreno Ruiz.

• Funciones de la Enfermera Gestora de Casos de Ortogeriatría: desde los 
agudos a las FLS

▪ 09:00 - 09:15  -  Coloquio

▪ 10:30 - 10:45  -  Coloquio

08:00 -09:00 -  Exposición de Comunicaciones Orales Seleccionadas

09:15 -09:30 -  Presentación Guía de Fragilidad - Grupo de fragilidad del 
Área Sanitaria de Talavera de la  Reina  

09:30 -10:30 -  MESA 6

10:45 -11:15 -  Simposium Manejo Evidencia Científica en el 
Tratamiento de Osteoporosis del adulto mayor

La Geriatría en equipos de trabajo multidisciplinares

Modera: Myriam Rodríguez Couso.

Modera: Teresa Pareja Sierra.
Expone: Pilar Saez López.

Expone: Juan Herrera Tejedor.
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SÁBADO 16 - MAÑANA

Modera: Teresa Pareja Sierra. 

11:15 - 11:45 -   PAUSA /CAFÉ



▪ Carlos San Juan De Laorden. 

• “Soy mayor, no soy idiota”

▪ 13:00 - 13:15  -  Coloquio

13:15 -14:00 -  CONFERENCIA DE CLAUSURA
Manejo de la Incertidumbre

11:45 -12:15 -  Indicaciones de la Dalbavancina en población Geriátrica

12:15 -13:00 -  La voz del Paciente

Expone: Antonio Pelaz Antolín.

Modera:  Isidoro Ruiperez Cantero.

Expone: Miguel Torralba González de Suso.

14:00 - 14:15 -  Entrega de los Reconocimientos a las Comunicaciones 
Seleccionadas y Clausura

ALMUERZO DE TRABAJO
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R E L A C I Ó N  D E  P O N E N T E S

Geriatra de enlace y microbiólogo. Hospital Puerta de Hierro. Majadahonda• Dr. Rubén Lovartti González
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Jefe de servicio de Geriatría. Complejo Hospitalario Universitario de Albacete• Dr. Pedro Abizanda Soler

• Dra. Marta Castro Rodríguez Geriatra. Hospital Universitario de Getafe. Comunidad de Madrid.

• Dra. Aurora Cruz Santaella Geriatra. Hospital Virgen del Valle de Toledo.

Presidenta de la SCMGG. Geriatra. Hospital Universitario de Toledo• Dra. Nuria Fernández Martínez

Enfermera Supervisora del Área Médica. Hospital Universitario de Guadalajara • Dña. Manuela A. Galán Tundidor 

Enfermera Especialista en Geriatría. Hospital Clínico de Madrid• Dña. Alba García Cuesta 

Dirección Médica del Hospital Universitario de Guadalajara• D. Carlos Armendáriz Estrella

 Geriatra. Hospital Universitario de Guadalajara• Dra. Natalia Bassy Iza

• D. Rafael Bengoa Rentería Experto en Salud Pública. Asesor de Reformas sanitarias internacionales. 
Exconsejero de sanidad de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Consultor y Coach experto en Dirección y Desarrollo de personas. Socio Director 
Enclave personal.com

• D. Francisco Bedmar Cruz

Geriatra. Hospital Universitario de Guadalajara• Dra. María Gebauer Campos

Director Médico. Hospital Universitario de Guadalajara• D. Rodrigo Gutiérrez Fernández 

Enfermero. Hospital  Universitario de Getafe. Comunidad de Madrid• D. Roberto Gutiérrez Rodríguez

Geriatra. Hospital de Talavera de la Reina• Dr. Juán Herrera Tejedor 

Geriatra en Hospitalización a domicilio.  Hospital Germans Trias i Pujol• Dra. Esther Hoyos Alcañiz

Vicepresidente de la Asociación de Bioética Fundamental y Clínica• D.Javier Júdez Gutierrez

Exdirector médico del Área Integral de Guadalajara. Médico de Atención Primaria. 
Colmenar Viejo. Madrid. 

• Dr. Manuel Laredo Velasco

Dirección Asistencial. Complejo Hospitalario Universitario de Toledo.• Dña. Isabel López San Román

Enfermera de Geriatría. Hospital Universitario de Guadalajara.  • Dña. Consuelo Fernández Martín

• Dr. José Augusto García Navarro Presidente de la Sociedad Española de Geriatría y Gerontología

• Dña. Ana Chaparro López Enfermera UAR (Unidad de Atención a Residencias). Gerencia Asistencial AP. 
Comunidad de Madrid. 
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Servicio Farmacia. Hospital Universitario de Guadalajara.• Dña. Eva Martín Alcalde 

Dirección General de Humanización y Coordinación Sociosanitaria de la Comunidad 
de Castilla La Mancha

• Dña. María Martín Ayala

Jefe de Servicio de Geriatría. Fundación Jiménez Díaz(Hospitales Quirón 
Madrid). Exdirector gerente de Coordinación Sociosanitaria de la Consejería de 
Sanidad de la Comunidad de Madrid.

• Dr. Javier Martínez Peromingo

 Geriatra. Hospital General Universitario de Ciudad Real• Dra. Virginia Mazoteras Muñoz

Enfermería Servicio de Geriatría. Hospital Universitario de Guadalajara.• Dña María José Moreno Ruíz

Geriatra. Hospital Universitario de Guadalajara• Dra Teresa Pareja Sierra 

Psiquiatra y Coach Ejecutivo. Socio - Director de la Clínica CADAPA de 
Psiquiatría, Psicología y Coaching (Madrid).

• Dr. Antonio Pelaz Antolín

 Enfermera responsable de la coordinación con Atención Primaria GERUCCA• Dña. Sheila Peña Salvador 

Geriatra. Complejo Hospitalario Universitario de Albacete• Dra Laura Plaza Carmona 

Geriatra. Hospital Universitario La Paz (Madrid). • Dña. Raquel Ramírez Martín

Enfermera de Geriatría. Hospital Universitario de Guadalajara. • Dña. Raquel Sevilla Sánchez

Geriatra. Fundación Jiménez Díaz. Madrid.• Dra. Myriam Rodríguez Courso 

Geriatra. Hospital Universitario de Guadalajara.• Dra. Isabel Rodríguez Miñón

 Enfermera en el Servicio de Geriatría. Hospital Universitario de Guadalajara. 
Responsable de la Coordinación de los centros sociosanitarios GCOCS

• Dña. Nuria María Sánchez Ríos

Geriatra. Unidad de soporte a Urgencias. Hospital Arnau de Vilanova. Lleida. • Dra. Ana Vena Martínez

Jefe de Servicio de Geriatría. Hospital Universitario de Guadalajara• Dr. Juan Rodríguez Solís

Geriatra. Hospital Universitario Fundación Alcorcón.• Dra. Pilar Sáez López 

Urólogo Jubilado. Promotor de la Campaña “Soy mayor, no soy idiota” en 
defensa de los discapacitados y mayores vulnerables frente a una 
digitalización excluyente

• Dr. Carlos San Juan De Laorden

Ex-jefe del servicio de Geriatría del Hospital Universitario de Guadalajara. Ex 
Presidente de la SEGG.

• Dr. Isidoro Ruiperez Cantero

Médico Internista. Hospital Universitario de Guadalajara. • Dr. Miguel González Torralba González de Suso



ORGANIZA

PATROCINA

SECRETARÍA TÉCNICA

david@bsj.plus
+34 983 330 822

Bsj.plus
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